

Nr 4.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställningar om anslag till kapitalinvesteringar.

Till jordbruksutskottet ha hänvisats i statsverkspropositionen gjorda framställningar om anslag till kapitalinvesteringar, såvitt dessa avse jordbruksärenden. Utskottet får härmed avgiva utlåtande över framställningarna jämte med anledning därav framlagda motioner.

Beträffande utredningen i hithörande ärenden får utskottet i huvudsak hänvisa till motsvarande punkter i statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för den 4 januari 1950 (bil. 29 till statsverkspropositionen).

Statens affärsverksfonder.

Domänverket.

1:o) **Tjänstebostäder för domänverket.** För innevarande budgetår har å kapitalbudgeten under Statens affärsverksfonder: Domänverket anvisats ett investeringsanslag av 200 000 kronor till tjänstebostäder för domänverket. Från anslaget bestridas kostnaderna för inköp eller uppförande av tjänstebostäder för domänverkets befattningshavare i sådana fall, där dylika bostäder icke kunna anskaffas på annat sätt.

Domänstyrelsen (skr. 30/8 1949) hemställer, att för ifrågavarande ändamål skall för nästa budgetår anvisas ett investeringsanslag av 500 000 kronor.

Departementschefen.

»Även för nästa budgetår torde medel böra anvisas för ifrågavarande ändamål. Med hänsyn till den återhållsamhet i fråga om byggnadsverksamheten och i fråga om utgiftsökningar för det allmänna, som i nuvarande läge är nödvändig, kan jag dock icke tillstyrka att medelsanvisningen för nästa budgetår skall bestämmas till högre belopp än som utgår för innevarande budgetår, eller 200 000 kronor.»

Utskottet. Utskottet tillstyrker Kungl. Maj:ts framställning och hemställer alltså,

att riksdagen må till *Tjänstebostäder för domänverket* för budgetåret 1950/51 anvisa ett investeringsanslag av 200 000 kronor.

2:o) **Kontorsbyggnader för domänverket.** Vid 1946 års riksdag (prop. nr 245; r. skr. nr 401) anvisades för budgetåret 1946/47 å kapitalbudgeten under Statens affärsverksfonder: Domänverket ett investeringsanslag av 480 000 kronor till kontorsbyggnader för domänverket. Från anslaget ha bestridits kostnaderna för uppförande för domänverkets räkning av centrala kontorsbyggnader, avsedda för flera revirexpeditioner. Anslaget må enligt Kungl. Maj:ts medgivande användas även under innevarande budgetår.

Domänstyrelsen (skr. 30/8 1949) hemställer, att för ifrågavarande ändamål skall för nästa budgetår anvisas ett anslag av 200 000 kronor.

Departementschefen.

»Av domänstyrelsens framställning framgår, att domänverket alltjämt behöver förvärva eller låta uppföra byggnader för kontorsändamål. Då några för ändamålet disponibla medel icke längre finnas tillgängliga, torde viss medelsanvisning böra ske. Denna synes dock i nuvarande läge böra begränsas till 100 000 kronor. Liksom hittills torde det få ankomma på Kungl. Maj:t att efter förslag av domänstyrelsen i varje särskilt fall besluta om medlens användande.»

Utskottet. Kungl. Maj:ts framställning föranleder icke någon erinran från utskottets sida. Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen må till *Kontorsbyggnader för domänverket* för budgetåret 1950/51 anvisa ett investeringsanslag av 100 000 kronor.

Statens allmänna fastighetsfond.

3:o) **Byggnadsarbeten vid lantbrukshögskolan och statens lantbruksförsök.** *Styrelsen för lantbrukshögskolan och statens lantbruksförsök* (skr. 30/9 och 10/11 samt — i samråd med byggnadsstyrelsen — 6/10 1949) hemställer, att för nästa budgetår skall anvisas ett investeringsanslag av 2 962 100 kronor till byggnadsarbeten vid högskolan och lantbruksförsöken.

Departementschefen anför efter en närmare redogörelse för högskolestyrelsens hemställan.

»Såsom framgår av det föregående har högskolestyrelsen begärt anslag till åtskilliga, däribland flera mycket kostnadskrävande, byggnadsföretag under nästa budgetår. Det är emellertid icke möjligt att i nuvarande ekonomiska läge anvisa medel till utförande av alla dessa företag. En noggrann prövning med hänsyn till angelägenhetsgraden blir därför nödvändig. Blott de byggnadsföretag, som icke utan stora olägenheter kunna skjutas på framtiden, böra sålunda enligt min mening nu komma i fråga.

Med denna utgångspunkt kommer jag i likhet med högskolestyrelsen till den uppfattningen, att medel i första hand böra anvisas till en ny institutionsbyggnad för statens husdjursförsök. Vad som anförts i ärendet torde

giva vid handen att de nuvarande lokal- och arbetsförhållandena vid denna institution äro sådana, att en förbättring snarast möjligt bör komma till stånd. Dock anser jag det icke nödvändigt att nu beräkna medel till en respirationsanläggning i anslutning till berörda institutionsbyggnad. Frågan om en sådan anläggning och dennas placering bör sålunda icke nu upptagas till behandling. Vid sådant förhållande torde kostnaderna för institutionsbyggnaden kunna nedbringas med 100 000 kronor till 888 000 kronor. Jag föreslår alltså, att för ändamålet äskas ett belopp av denna storlek. Med anledning av vad som i en i ärendet ingiven skrivelse anförts om en framtida sammanslagning av statens husdjursförsök och institutionen för husdjurens utfodring och skötsel vill jag framhålla, att enligt min uppfattning avgörandet i denna fråga icke föregripes genom uppförandet av den nu föreslagna byggnaden.

Vad härefter angår övriga byggnadsföretag synas vissa av dessa vara av så angelägen natur, att de nu böra utföras. Jag anser mig sålunda kunna tillstyrka, att medel skola anvisas till följande företag, nämligen försökslada och vegetationsgård vid statens jordbruksförsök, provisorisk kärlförsöksgård vid institutionen för allmän jordbrukslära, två bostäder för reparatör m. fl. vid Ultuna, institutionsvaktmästarbostad vid mikrobiologiska institutionen samt ytterbelysning vid Ultuna. Kostnadsberäkningarna för företagen sluta å ($60\,000 + 65\,000 + 3\,000 + 76\,000 + 45\,000 + 2\,000 =$) 251 000 kronor. Dessa beräkningar torde få godtagas. För ändamålen böra alltså anvisas angivna belopp. Däremot finner jag mig icke kunna förorda, att medel nu skola äskas till övriga av högskolestyrelsen föreslagna byggnadsföretag. Med dessa företag torde sålunda tills vidare böra anstå.

Vid bifall till vad jag i det föregående tillstyrkt skulle till byggnadsarbeten vid lantbrukshögskolan och statens lantbruksförsök för nästa budgetår behöva anvisas ett investeringsanslag av ($888\,000 + 251\,000 =$) 1 139 000 kronor.»

Utskottet. Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts framställning hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Byggnadsarbeten vid lantbrukshögskolan och statens lantbruksförsök* för budgetåret 1950/51 anvisa ett investeringsanslag av 1 139 000 kronor.

4:o) *Byggnadsarbeten vid Alnarps lantbruks-, mejeri- och trädgårdsinstitut. Styrelsen för Alnarps lantbruks-, mejeri- och trädgårdsinstitut* hemställer i en till jordbruksdepartementet den 31 augusti 1949 inkommen framställning om anvisande av 70 000 kronor för uppförande av två vaktmästarbostäder i Alnarp.

I skrivelse den 20 augusti 1949 hemställer styrelsen vidare, att 30 000 kronor skola anvisas för uppförande av växthus och inhägnad vid statens trädgårdsförsöks station i Öjebyn.

Departementschefen.

»Vad i ärendet anförts torde giva vid handen, att de föreslagna bostäderna för vaktmästarna vid statens mejeriförsök och statens trädgårdsförsök äro av behovet synnerligen påkallade. Jag anser mig därför böra förorda, att erforderliga medel anvisas till uppförande av dessa bostäder. De verkställda kostnadsberäkningarna, vilka sluta å tillhoppa 70 000 kronor, torde böra godtagas. Jag tillstyrker alltså, att ett belopp av nämnda storlek skall äskas för ändamålet. Även de ifrågavarande byggnadsarbetena vid trädgårdsförsöksstationen vid Öjebyn finner jag väl motiverade. Då de härför beräknade kostnaderna, 30 000 kronor, icke giva mig anledning till erinran, tillstyrker jag att ett belopp av 30 000 kronor skall anvisas till dessa arbeten.

Vid bifall till vad jag nu föreslagit skulle till byggnadsarbeten vid Alnarps lantbruks-, mejeri- och trädgårdsinstitut för nästa budgetår erfordras ett investeringsanslag av (70 000 + 30 000 =) 100 000 kronor.»

Utskottet. Utskottet biträder Kungl. Maj:ts framställning och hemställer alltså,

att riksdagen må till *Byggnadsarbeten vid Alnarps lantbruks-, mejeri- och trädgårdsinstitut* för budgetåret 1950/51 anvisa ett investeringsanslag av 100 000 kronor.

5:o) **Byggnadsarbeten vid veterinärhögskolan.** *Styrelsen för veterinärhögskolan* (skr. 25/8 1949) hemställer, att för nästa budgetår skall till byggnadsarbeten vid högskolan anvisas ett anslag av 2 400 000 kronor. Av detta belopp avses 1 700 000 kronor till nybyggnad för avdelningarna för fysiologi, farmakologi och födoämneshygien samt 700 000 kronor för om- och tillbyggnad av den kirurgiska avdelningens lokaler. Vidare anhåller högskolestyrelsen (skr. 23/11 1949), att för byggnadsarbeten vid avdelningen för hovsjukdomar och hovbeslag skall beräknas ett anslag av 175 000 kronor. Dessa byggnadsarbeten avse anordnande av bostäder m. m. åt hovslagarelever vid högskolan m. m.

Kungl. Maj:t hemställer, att anslag skall beviljas med 1 100 000 kronor till nybyggnader för avdelningarna för fysiologi och farmakologi samt med 115 000 kronor till bostäder åt hovslagareleverna.

I detta sammanhang har utskottet jämväl behandlat två inom riksdagen väckta, till utskottet hänvisade motioner, nämligen I:275 av herr *Wahlund m. fl.* och II: 394 av herr *Ericsson* i *Näs m. fl.*, likalydande, i vilka motioner yrkas, att beloppet å 1 100 000 kronor måtte anslås till dels nybyggnad för avdelningen för födoämneshygien, kostnadsberäknad till 500 000 kronor, dels uppförande av restaurang- och kårhuslokaler.

Rörande de skäl, som åberopats till stöd för motionerna, får utskottet hänvisa till dessa.

I sin skrivelse den 25 augusti 1949 erinrar högskolestyrelsen om att i anslutning till 1948 års beslut om upprustning av högskolan särskilda avdelningar för farmakologi och födoämneshygien trätt i verksamhet under in-

nevarande budgetår. De lokaler, som för närvarande disponeras av dessa avdelningar, äro dock otillräckliga. Detsamma gäller de lokaler som stå till förfogande för avdelningen för fysiologi. Därför anses — såsom ock 1946 års högskoleutredning föreslagit — en nybyggnad inrymmande lokaler för nämnda tre avdelningar erforderlig. Vidare framhålles i detta sammanhang, att avdelningarna för anatomi och histologi samt för kemi ha behov av de utrymmen, som nu användas av avdelningarna för fysiologi och farmakologi.

Vad angår den föreslagna om- och tillbyggnaden av den kirurgiska kliniken framhålles vikten av att detta byggnadsarbete kommer till stånd snarast möjligt. Den nuvarande kliniken kan nämligen på grund av bristande lokalutrymmen icke annat än i undantagsfall mottaga hundar för behandling vid de ofta förekommande valpsjukeepidemierna. Härtill kommer även, att kliniken saknar varje möjlighet att företaga isoleringar inom kliniken. Detta medför att smittoriskerna bliva stora vid valpsjukeepidemi.

I fråga om kostnaderna anför styrelsen, att 1946 års högskoleutredning beräknat desamma, inklusive inredning och möbler, till 1 560 000 kronor för nybyggnaden och till 540 000 kronor för om- och tillbyggnaden av kirurgiska avdelningens lokaler. Efter anmodan av högskolestyrelsen har emellertid byggnadsstyrelsen meddelat, att kostnaderna, exklusive inredningsarbeten, böra beräknas till 1 700 000 respektive 700 000 kronor.

Slutligen uttalar högskolestyrelsen, att vid bedömande av angelägenhetsgraden mellan de båda byggnadsföretagen företräde bör givas nybyggnaden. Tillika framhåller emellertid styrelsen svårigheten att avgiva ett mera bestämt värdeomdöme i denna fråga, då båda företagen måste anses nödvändiga.

I fråga om hovslagarelevernas bostäder anför högskolestyrelsen, att byggnadsstyrelsen framlagt tre alternativa förslag, vilka sluta å en kostnad av respektive cirka 175 000, 115 000 och 85 000 kronor.

Departementschefen.

»Enligt vad jag inhämtat äro arbetsförhållandena vid institutionerna för fysiologi, farmakologi och födoämneshygien sådana, att institutionernas lokalfråga bör lösas snarast. Kostnaden för den planerade nybyggnaden för de tre institutionerna har beräknats till 1 700 000 kronor. Med hänsyn till beloppets storlek har jag ansett, att möjligheten till en partiell lösning av lokalfrågan bör övervägas. Härvid har det syntts mig mest angeläget att bereda institutionerna för fysiologi och farmakologi nya lokaler, bland annat därför att vissa andra avdelningar vid högskolan behöva de utrymmen, som nu disponeras av dessa institutioner. Den av styrelsen föreslagna nybyggnaden är planerad så att institutionerna för fysiologi och farmakologi skulle inrymmas i en byggnadskropp och institutionen för födoämneshygien i en annan, vilken emellertid skulle anknyta till den förstnämnda. Enligt vad jag inhämtat av byggnadsstyrelsen kan byggnadsarbetet utan större olägenheter utföras i två olika etapper. Därest såsom en första etapp institutionslokaler skulle byggas för avdelningarna för fysiologi och farmakologi, skulle

kostnaderna härför uppgå till omkring 1 200 000 kronor. Emellertid böra sådana modifikationer i byggnadsplanerna göras, att kostnaderna nedbringas till 1 100 000 kronor. Med hänsyn till det anförda föreslår jag, att för uppförande av nya lokaler för institutionerna för fysiologi och farmakologi skall anvisas ett belopp av 1 100 000 kronor.

Vad angår om- och tillbyggnaden av kirurgiska kliniken har högskolestyrelsen framlagt förslag därom vid flera tillfällen tidigare. Jag kan emellertid med hänsyn till nuvarande ekonomiska läge icke heller nu förorda, att medel skola anvisas till detta ändamål. Med utförande av detta byggnadsföretag torde alltså fortfarande böra anstå.

I likhet med högskolestyrelsen anser jag det slutligen angeläget, att hovslagarelevernas bostadsfråga nu löses. Vid övervägande av de olika alternativ som föreslagits har jag stannat för det andra. Såsom förut angivits innebär detta alternativ att åtta bostadsrum jämte toalettrum skola anordnas. Kostnaderna härför ha beräknats till omkring 115 000 kronor. Då dessa beräkningar torde böra godtagas, bör ett belopp av nämnda storlek anvisas för ändamålet.»

Utskottet. Av utredningen framgår, att frågan om lokaler för institutionerna för fysiologi, farmakologi och födoämneshygien vid veterinärhögskolan bör lösas snarast möjligt. I motionerna I: 275 och II: 394 har därjämte framhållits, att trängande behov även föreligger av restaurang- och kårhuslokaler. Med hänsyn till de höga kostnaderna kunna samtliga dessa byggnadsarbeten icke utföras omedelbart.

Vad först angår restaurang- och kårhuslokalerna må framhållas, att högskolestyrelsen icke såvitt handlingarna utvisa begärt medel för uppförande av dessa byggnader. Härav torde få anses framgå, att högskolestyrelsen anser, att även om behov av sistnämnda lokaler föreligger, så böra enligt dess mening likväl institutionsbyggnaderna komma till utförande i första hand. Utskottet är av enahanda uppfattning.

Kostnaderna för uppförandet av institutionsbyggnaderna äro emellertid även de så höga, att de såsom Kungl. Maj:t anført torde böra fördelas på olika budgetår. Vid avvägningen av arbetenas angelägenhetsgrad finner utskottet övervägande skäl tala för det av Kungl. Maj:t framlagda förslaget, att såsom en första etapp skola uppföras lokaler för avdelningarna för fysiologi och farmakologi. Mot den angivna kostnaden därför har utskottet intet att erinra.

Kungl. Maj:ts förslag angående anordnande av bostäder m. m. åt hovslagareleverna föranleder ej heller någon erinran från utskottets sida.

Under återopande av vad sålunda anförts hemställer utskottet,

att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts framställning samt med avslag å de likalydande motionerna I: 275 och II: 394, till *Byggnadsarbeten vid veterinärhögskolan* för budgetåret 1950/51 anvisa ett investeringsanslag av 1 215 000 kronor.

6:o) **Byggnadsarbeten vid skogshögskolan.** Å riksstaten för budgetåret 1949/50 anvisade 1949 års riksdag å kapitalbudgeten ett investeringsanslag av 115 000 kronor till byggnadsarbeten vid skogshögskolan, av vilket belopp största delen skulle användas till anordnande av arbetslokaler för institutionerna för skogsbotanik och marklära.

Styrelsen för skogshögskolan och statens skogsforskningsinstitut (skr. 26/8 och 19/9 1949) hemställer, att till byggnadsarbeten vid skogshögskolan skall för nästa budgetår anvisas ett investeringsanslag av 883 100 kronor. Av detta belopp avses 151 000 kronor till merkostnad för nämnda institutioner, 8 600 kronor till en större telefonväxel, 16 000 kronor till fotografiskt laboratorium i högskolans huvudbyggnad, 5 000 kronor till inredande av två tjänsterum, 531 000 kronor till tillbyggnad för biblioteket, 5 000 kronor för iständsättande av parken, 35 000 kronor till garage och 131 500 kronor till elevbostäder m. m. i Malingsbo.

Departementschefen.

»Såsom framgår av det föregående ha de kostnadsberäkningar, vilka lågo till grund för medelsanvisningen till anordnande av arbetslokaler för institutionerna för skogsbotanik och marklära, visat sig icke på långt när hålla streck. Detta förhållande har medfört, att endast en del av de avsedda arbetena kunnat påbörjas. De arbeten, till vilkas utförande de anvisade medlen icke förslå, beröra avdelningen för skogsbotanik. För att upprustningen av skogshögskolan skall kunna genomföras, är det emellertid av stor vikt, att även de planerade arbetena i denna avdelning komma till stånd. På grund härav och då de verkställda kostnadsberäkningarna torde böra godtagas tillstyrker jag, att för ändamålet anvisas det äskade beloppet av 151 000 kronor. Beloppet synes böra i sin helhet uppföras å kapitalbudgeten.

Vad högskolestyrelsen anfört i fråga om behovet av en biblioteksbyggnad torde utvisa, att starka skäl obestridligen kunna åberopas för att denna byggnad skall komma till stånd. Med hänsyn till de inskränkningar i den statliga investeringsverksamheten, som äro nödvändiga även under nästa budgetår, kan jag emellertid icke tillstyrka att medel nu skola anvisas till detta byggnadsföretag. Samtidigt vill jag emellertid framhålla, att förevarande byggnadsfråga är av sådan angelägenhetsgrad, att densamma bör erhålla en snar lösning.

Av nyss angivna skäl kan jag för närvarande icke heller förorda någon medelsanvisning till ett gemensamt garage för skogshögskolan och skogsforskningsinstitutet. Däremot vill jag tillstyrka, att ett belopp av 16 000 kronor skall anvisas till vissa i det föregående närmare angivna omändringsarbeten i högskolans huvudbyggnad. Vid behandlingen av högskolans avlöningsanslag har jag ansett mig icke kunna förorda, att två tjänster såsom skogligt biträde och skrivbiträde vid avdelningen för skogsskötsel skola inrättas. Vid sådant förhållande blir den av högskolestyrelsen ifrågasatta medelsanvisningen till anordnande av tjänsterum för dessa befattningsha-

vare icke erforderlig. Förslaget att särskilda medel skola upptagas till upprustning av högskolans park kan jag icke heller biträda.

Vad slutligen angår högskolans förläggning i Malingsbo torde det vara uppenbart, att de nuvarande inkvarteringsmöjligheterna därstädes äro så bristfälliga, att de icke längre kunna godtagas. En upprustning av förläggningen torde därför vara ofrånkomlig. I fråga om upprustningens omfattning kan jag i huvudsak biträda högskolestyrelsens förslag, innebärande bland annat att en bostadsbarack för eleverna skall uppföras. Emellertid synas vissa förenklingar beträffande baracken möjliga. Vidare torde med flertalet av de föreslagna reparationsarbetena utan större olägenhet tills vidare kunna anstå. Med hänsyn härtill torde för nu ifrågakarande ändamål icke behöva anvisas högre anslag än tillhoppa 80 000 kronor.

Vid bifall till vad jag sålunda föreslagit skulle till byggnadsarbeten vid skogshögskolan för nästa budgetår erfordras ett investeringsanslag av (151 000 + 16 000 + 80 000 =) 247 000 kronor.»

Utskottet. Såsom Kungl. Maj:t framhållit torde det vara av stor vikt, att arbetslokalerna för institutionerna för skogsbotanik och marklära färdigställas. Utskottet biträder därför framställningen om ytterligare 151 000 kronor för sådant ändamål. Likaså tillstyrker utskottet Kungl. Maj:ts begäran om medel för vissa ändringsarbeten i högskolans huvudbyggnad samt för elevbostäder m. m. vid förläggningen i Malingsbo med tillhoppa 96 000 kronor.

I likhet med Kungl. Maj:t anser utskottet högskolestyrelsens anslagsyrkanden i övrigt icke böra åtminstone för närvarande bifallas. Utskottet vill emellertid understryka, att behovet av biblioteksbyggnaden synes vara så trängande, att denna bör komma till stånd inom en snar framtid.

Under återopande av vad sålunda anförts hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Byggnadsarbeten vid skogshögskolan* för budgetåret 1950/51 anvisa ett investeringsanslag av 247 000 kronor.

Statens utlåningsfonder.

7:o) **Jordbrukets maskinlånepfond.** I enlighet med Kungl. Maj:ts framställning i denna del hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Jordbrukets maskinlånepfond* för budgetåret 1950/51 anvisa ett investeringsanslag av 5 000 000 kronor.

8:o) **Kronotorparnas inventarielånepfond.** Utskottet tillstyrker Kungl. Maj:ts framställning och hemställer,

att riksdagen må till *Kronotorparnas inventarielånepfond* för budgetåret 1950/51 anvisa ett investeringsanslag av 80 000 kronor.

9:o) **Hemslöjdslånefonden.** Biträdande Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må medgiva, att det för budgetåret 1945/46 anvisade investeringsanslaget till Hemslöjdslånefonden må under budgetåret 1950/51 användas för det med anslaget avsedda ändamålet.

10:o) **Statens lånefond för hästavelns befrämjande.** *Lantbruksstyrelsen* uttalar i skrivelse den 18 augusti 1949, att det icke synes erforderligt att för budgetåret 1950/51 anvisa något kapitaltillskott till fonden. Styrelsen föreslår, att för nämnda budgetår skola få tagas i anspråk till lån för inköp av varmblodiga avelsston oförändrat 350 000 kronor, för inköp av hingstar av nordsvensk eller gudbrandsdalsk ras ett med 25 000 kronor till 225 000 kronor höjt belopp, för inköp av nordsvenska avelsston 125 000 kronor, innebärande en sänkning med 25 000 kronor, för inköp av avelshingstar av ardenneras oförändrat 400 000 kronor samt för förvärv av ridhusbyggnader och för anskaffande av för ridhusdrift erforderligt hästmateriäl m. m. ett från 250 000 kronor till 400 000 kronor höjt belopp.

Departementschefen.

»Såsom lantbruksstyrelsen anfört torde nytt kapital icke behöva tillföras fonden för nästa budgetår. Vad angår utlåningen från fonden kan jag tillstyrka, att det för inköp av hingstar av nordsvensk eller gudbrandsdalsk ras avsedda beloppet skall höjas med 25 000 kronor till 225 000 kronor. Likaså anser jag i anslutning till lantbruksstyrelsen, att lånebeloppet för inköp av nordsvenska avelsston kan nedsättas med 25 000 kronor till 125 000 kronor. Däremot är jag icke beredd att förorda någon uppräknig av det till förvärv av ridhusbyggnader m. m. avsedda beloppet. Detta belopp bör alltså även för nästa budgetår bestämmas till 250 000 kronor.»

Utskottet. Utskottet tillstyrker Kungl. Maj:ts framställning och hemställer alltså,

att riksdagen må medgiva, att ur Statens lånefond för hästavelns befrämjande må under budgetåret 1950/51 tagas i anspråk till lån för inköp av varmblodiga avelsston 350 000 kronor, för inköp av hingstar av nordsvensk eller gudbrandsdalsk ras 225 000 kronor, för inköp av nordsvenska avelsston 125 000 kronor, för inköp av avelshingstar av ardenneras 400 000 kronor samt för förvärv av ridhusbyggnader och för anskaffande av för ridhusdrift erforderligt hästmateriäl m. m. 250 000 kronor.

Diverse kapitalfonder.

11:o) **Arrendeegnahmefonden.** Utskottet biträder Kungl. Maj:ts framställning och hemställer alltså,

att riksdagen må medgiva, att det för budgetåret 1943/44 anvisade anslaget till Arrendeegnahmefonden må under budgetåret 1950/51 användas för det med anslaget avsedda ändamålet.

12:o) **Statens reproduktionsanstalts fond: Utökad maskinell utrustning.** För innevarande budgetår ha å kapitalbudgeten under rubriken Statens reproduktionsanstalts fond anvisats dels 59 000 kronor till utökad maskinell utrustning, dels ock 5 000 kronor till ersättningsanskaffningar och förnyelsearbeten.

Med överlämnande av framställningar från statens reproduktionsanstalt hemställer *lantmäteristyrelsen* i skrivelser den 30 september och den 4 oktober 1949 dels att för nästa budgetår skola anvisas investeringsanslag av 181 000 kronor till utökad maskinell utrustning samt 5 000 kronor till ersättningsanskaffningar och förnyelsearbeten vid anstalten, dels att anstaltens rörliga kredit skall höjas från 150 000 kronor till 445 000 kronor.

Departementschefen.

»De föreslagna nyanskaffningarna till reproduktionsanstaltens maskinella utrustning torde komma att medföra en icke oväsentlig rationalisering av driften vid anstalten. Jag förordar därför att erforderliga medel anvisas för ändamålet. Mot de verkställda kostnadsberäkningarna, vilka sluta å tillhoppa 181 000 kronor, har jag intet att erinra. Likaså tillstyrker jag, att ett anslag av 5 000 kronor skall anvisas till ersättningsanskaffningar och förnyelsearbeten vid anstalten.

Vad härefter angår förslaget att utöka reproduktionsanstaltens rörliga kredit hos riksgäldskontoret har jag i likhet med riksräkenskapsverket intet att erinra däremot. Ifrågavarande kredit bör alltså höjas från 150 000 kronor till ett avrundat belopp av 450 000 kronor. Härtill torde riksdagens medgivande böra inhämtas. För dispositionen av det ytterligare kreditbeloppet å 300 000 kronor böra samma regler gälla som för den hittillsvarande krediten.»

Utskottet. Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts framställning hemställer utskottet, såvitt angår förevarande punkt,

att riksdagen må

a) till *Statens reproduktionsanstalts fond: Utökad maskinell utrustning* för budgetåret 1950/51 anvisa ett investeringsanslag av 181 000 kronor;

b) bemyndiga fullmäktige i riksgäldskontoret att, för att

bereda statens reproduktionsanstalt rörelsekapital, tillhandahålla anstalten en rörlig kredit av ytterligare 300 000 kronor eller sålunda av tillhoppa intill 450 000 kronor.

13:o) Statens reproduktionsanstalts fond: Ersättningsanskaffningar och förnyelsearbeten. Under återopande av vad som anförts under nästföregående punkt hemställer utskottet,

att riksdagen må till Statens reproduktionsanstalts fond: Ersättningsanskaffningar och förnyelsearbeten för budgetåret 1950/51 anvisa ett investeringsanslag av 5 000 kronor.

14:o) Uppskjutna frågor. Utskottet kommer framdeles att avgiva utlåtanden uti de i propositionen under nedannämnda punkter upptagna frågorna, nämligen

punkten 7: Spannmålslagerhusfonden,

» 9: Statens avdikningslånefond,

» 10: Fiskerilånefonden samt

» 14: Lån till främjande av beredning och avsättning av fisk m. m.,

vilket utskottet härmed får för riksdagen anmäla.

Stockholm den 28 februari 1950.

På jordbruksutskottets vägnar:

ALLAN ANDERSSON.

Vid detta ärendes slutbehandling ha närvarit:

från första kammaren: herrar Anderberg, Svedberg, Carl Sundberg, Jon Jonsson, Henry Johansson, Bertil Andersson*, Lars Andersson*, Isaksson och Hugo Osvald*; samt

från andra kammaren: herrar Andersson i Tungelsta, Johnsson i Kastanjegården, Jacobson i Vilhelmina, Anthy, Andersson i Hyssna, Haeggblom, Jonsson i Järvsand och Ahlsten, fru Eriksson i Hallstahammar samt herr Svensson i Vä.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.